
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993 in 
' ' 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 2 mc. 2()24 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da ----------------------- 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di mEevo N111.ìont:1b ed 1-\!'t,'1 Speciaflzzezione 

N. 971 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del 2 O DI C. 2024 
Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot ·-------- .n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n .. _ 

Oggetto: Presa d'atto del D.D. n.243 del 12/12/2024 relativo all'aggiudicazione della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, esperita in modalità telematica, ai sensi dell'art. 76, co.2, lett. b) 
nn.2 e 3, del D. Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto l'affidamento in somministrazione della fornitura · 
suddivisa in 12 Lotti, di durata triennale (scadenza al 31/12/2027) -dei prodotti farmaceutici inseriti nel 
PTORS della Regione Siciliana, giusto Aggiornamento n. 95-96 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. lo~9el dt [tz !?P{ ~ 
}<Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

No Conto economico ---11+1 Pl=l1fFPe,;;:~e4l,11+"1C...,p"'fO"'',""'"'V"""C(#-!li""'m""C-"nt~o 

non determina oneri a carico N° Conto Patrimoniale 
-,,, ~", ,,...,nl'S7., ;,.....h-n~,.;.-,)~d .. ' 1:-s-e1-·1'·,_· :~7""io_c_o_rr_t:lll 

Budget assegnato anno 2024 ~ 

Si riscontra la corretta correlazione tra 
contabili conseguenti alla parte dispositiv el presente 
atto e i valori economici e/o patrim iati registrati 
nell'apposito applicativo amministr ivo-contabile di 
gestione del Budget Aziendale 

datata -------- 

Il Direttore dell'U.O.C. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

8 



IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO 

Premesso che: 
- la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana con il D.D.n.243 del 12/12/2024 ha aggiudicato la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per l'affidamento in somministrazione della 
fornitura suddivisa in 12 Lotti, di durata triennale -dei prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS della Regione 
Siciliana, giusto Aggiornamenti nn. 95 e 96 (scadenza al 31/12/2027) 
-la stessa C.U.C. ha autorizzato, ai sensi dell'art.32, co.8, del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii. l'esecuzione in 
urgenza, ritenendosi che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico, ed ha demandato alle singole Aziende Sanitarie e 
Ospedaliere, di provvede all'acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali definitivi e alla stipula dei 
rispettivi contratti 
VIS1O il 'Prospetto. di a·ggiudicazione' (all. A) con lo splittamento dei fabbisogni per le Azienda Sanitaria ed 

·•·Òspedaliera trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza; 
QUANTIFICATO in € 2.525.580,47 Iva esclusa ( € 2.778.138,52 Iva inclusa), il costo complessivo 
necessario a dare copertura per l'intero periodo contrattuale alle forniture delle specialità medicinali indicate 
nel suddetto prospetto a far data dallo 01/01/2025 al 31/12/2027; 
DARE ATTO del seguente quadro economico: 
A Importo a base di gara (IVA ESCLUSA) + oneri di € 2.525.580,47 

sicurezza (pari a zero) 

b) Totale imponibile 

B1) Iva 10% € 252.558,05 

B2 Spese per pubblicità, gare, commissione, ecc o 
B3) Accantonamento di cui all'art. 45 D. Lgs 36/2023 - € 15.269,90 

(comprensivo della quota da versare alla CUC) 

Totale somme a disposizione € 267.827,95 € 267.827,95 

€ 2. 793.408,42 

Sul presente atto viene espresso 

parere F U O L2 rJ':> Gt 

CONSIDERATA l'estrema criticità in cui versa questa Azienda per l'assenza dei contratti attivi per dette 
specialità medicinali e l'urgenza di dover procedere all'esecuzione delle forniture; 
DARE ATTO che: 
-le somme di cui all'art. 45 del D. Lgs 36/2023 risultano pari ad€ 15.269,90 ( così come riportato nel quadro 
economico) e verranno ripartite con successivo atto alle figure sotto individuate dal Direttore della U.O.C. 
Provveditorato sentito il RUP; 
- la somma da accantonare sul fondo incentivi ex art. 45 del D. Lgs 36/2023 è pari ad € 15.269, 90 (€ 
12.215,92 sul fondo incentivi funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101 (comprensiva della quota che l'Arnas 
dovrà versare alla C.U.C.) ed€ 3.053,98 sul fondo per l'innovazione tecnologica conto 2.01 .05.06.0102); 
- l'attività di Responsabile Unico del Progetto è svolta dal Rag. Giuseppe Salamone- Funzionario dell'U.O.C. 
Provveditorato; 
- l'attività di supporto al RUP è svolta dalla Sig.ra Rosalinda Mancuso- unitamente al personale dell'U.O.C. 
Provveditorato e dell'U.O.C. Economico Finanziario 
- l'attività di DEC sarà espletata dal Direttore della UOC di Farmacia Dott.ssa Patrizia Marrone e/ o suo 
delegato 
DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.241, dell'art. 16 del D.lgs. n.36/2023, del 
D.P.R. n.62/2013 e dal D.Lgs. n.39/2013, non si ha conoscenza di fatti, stati e qualità che possano 
configurare "conflitto di interesse", anche potenziale, per il RUP e per chi adotta il presente provvedimento; 
DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed è utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23. Ottobre 1996 n. 543, come 
modificato dalla legge 20.12.1996 n. 639 e, che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge 
6.11.2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti previsti nella sezione del Piano triennale 
della prevenzione e della corruzione e trasparenza 2024-2026, all'interno del PI.A.O. 2024/2026; 

dal parere f ~v19(l.d"f~ !J dal 
t. ; ·e, 

,,; \,'' 

IL DIRETTORE GEENRALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL \!~ETTORE GENERALE 

\~~~lQ 

PROPONE 

per i motivi su esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

Prendere atto : 

2 7 



- D.D. n.243 del 12/12/2024 relativo all'aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando per l'affidamento in somministrazione della fornitura suddivisa in 12 Lotti, di durata triennale -dei 
prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS della Regione Siciliana, giusto Aggiornamenti nn. 95 e 96 (scadenza 
al 31/12/2027) 
- che i fabbisogni occorrenti all'ARNAS sono quelli indicati nel prospetto riepilogativo allegato A; 
- che lo scrivente ufficio provvederà all'acquisizione dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi e la 
stipula dei relativi contratti. 
- che tutta la documentazione pervenuta da parte della C.U.C. relativa alla presente procedura è in possesso 
dell'UOC Provveditorato 
AUTORIZZARE l'U.O.C. di Farmacia e/o l'U.O.C. Provveditorato ad emettere gli• ordini dei prodotti 
farmaceutici in premessa citati e riportati nel prospetto riepilogativo avvalendosi dell'esecuzione in urgenza. 
PRENDERE ATTO che: 
la somma necessaria a dare copertura economica ai contratti scaturenti dall'affidamento delle forniture di 
che trattasi, ammonta ad € 2.778.138,52 iva 10% inclusa, i cui effetti saranno attivi dal 1/1/2025 al 
31/12/2027; 
- per l'anno 2025 la somma da imputare sul conto 5.01 .01 .01.0101 ammonta ad€ 926.046, 17 pari al valore 
annuale contrattuale 
- per l'anno 2026 la somma da imputare sul conto 5.01 .01 .01.0101 ammonta ad€ 926.046, 17 pari al valore 
annuale contrattuale 
- per l'anno 2027 la somma da imputare sul conto 5.01 .01 .01.0101 ammonta ad € 926.046, 17 pari al valore 
annuale contrattuale 
-le somme di cui all'art. 45 del D. Lgs 36/2023 risultano pari ad € 15.269,90 ( così come riportato nel quadro 
economico) e verranno ripartite con successivo atto alle figure sotto individuate dal Direttore della U.O.C. 
Provveditorato sentito il RUP; 
- la somma da accantonare sul fondo incentivi ex art. 45 del D. Lgs 36/2023 è pari ad € 15.269,90 (€ 
12.215,92 sul fondo incentivi funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101 (comprensiva della quota che l'Arnas 
dovrà versare alla C.U.C.) ed€ 3.053,98 sul fondo per l'innovazione tecnologica conto 2.01 .05.06.0102); 
- l'attività di Responsabile Unico del Progetto è svolta dal Rag. Giuseppe Salamene- Funzionario dell'U.O.C. 
Provveditorato; 
- l'attività di supporto al RUP è svolta dalla Sig.ra Rosalinda Mancuso- unitamente al personale dell'U.O.C. 
Provveditorato e dell'U.O.C. Economico Finanziario 
- l'attività di DEC sarà espletata dal Direttore della UOC di Farmacia Dott.ssa Patrizia Marrone e/ o suo 
delegato 
CURERA' l'esecuzione del presente provvedimento l'U.O.C. Provveditorato, mentre verrà inviato per 
conoscenza alle ditte aggiudicatarie e al Direttore di Farmacia unitamente al prospetto riepilogativo riportante 
i fabbisogni dell'ARNAS. 
TUTTA la documentazione relativa alla presente procedura è in possesso dell'U.O.C. Provveditorato 
RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo. 

IL Direttore d/111~.f c/rovveditorato 

lng. ~.JIL.~ Medico 

6 3 



4 5 


